
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 38 Recife, 15 de março de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 38, quarta-feira, 15 de março de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 38, quarta-feira, 15 de março de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

COGER/UAST 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 38, quarta-feira, 15 de março de 2023. Página | 4

COGER/UAST

PORTARIA nº 002/2023-COGER/UAST, de 15 de MARÇO de 2023

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de
Serra Talhada – UAST, da Universidade Federal Rural de Pernambuco –
UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071/2020, de 18 de dezembro
de 2020.

RESOLVE:

Designar, os seguintes membros abaixo relacionados para constituírem o
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE
BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UAST/UFRPE
baseando-se na RESOLUÇÃO nº 260/2008 do CONSU de 02 de setembro
de 2008, RESOLUÇÃO nº 526/2022 do CEPE de 21 de outubro de 2022 e
conforme Decisão Nº 1517/2023 de 08 de março de 2023 do Colegiado de
Coordenação Didática (CCD) do referido curso.

Eduardo Henrique da Silva Ramos (SIAPE 2581579) – Presidente; Luciana
Sandra Bastos (SIAPE 1331726) – Eventual Substituta; Cássia Lima Silva
Gusmão (SIAPE 1331726); Luciana de Matos Andrade (SIAPE 2512226);
Diego de Souza Buarque (SIAPE 1257316); Daniel Portela Wanderley de
Medeiros (SIAPE 1705569); Valdeline Atanazio da Silva (SIAPE
1670344).

UAST/UFRPE, 15 de março de 2023.

Coordenação Geral de Cursos de Graduação da UAST/UFRPE

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


